ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND         Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí xử lý khẩn cấp công trình: Đê tả

 sông Hoàng, xã Dân Quyền và nâng cấp, cải tạo công trình: Hồ

chứa nước Vạn Thắng, xã Hợp Tiến, huyện Triệu Sơn

       Kính gửi:  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

Trong những năm qua, được sự quan tâm của UBND tỉnh và các Sở, ngành

nên các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Triệu Sơn đã từng bước được đầu

tư, nâng cấp cải tạo, đáp ứng yêu cầu về phòng chống thiên tai và phục vụ cho sản

xuất nông nghiệp trên địa bàn. Tuy nhiên do nguồn kinh phí của huyện và xã còn

nhiều khó khăn không đáp ứng được cho việc đầu tư, nâng cấp công trình.

Để đảm bảo an toàn cho các công trình thủy lợi trên địa bàn, ổn định đời

sống, tài sản của nhà nước và nhân dân, đồng thời chủ động trong công tác phòng

chống lụt bão, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND huyện Triệu Sơn kính

đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa và các Sở, ngành liên quan hỗ trợ kinh phí

để đầu tư, nâng cấp cải tạo các công trình, cụ thể như sau:

I. Công trình xử lý khẩn cấp đê tả sông Hoàng (đoạn K3+200-

K4+450), xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn

1. Hạng mục đầu tư

- Đắp hoàn thiện mặt cắt đê chiều dài: 1.250m;

- Làm kè kết hợp tường chắn bảo vệ mái đê chiều dài: 150m (đoạn từ

K3+450-K3+600);

- Cấp phối mặt đê.

2. Kinh phí đề nghị hỗ trợ: 12.000.000.000 đồng (Mười hai tỷ đồng

chẵn).

3. Thời gian thực hiện: Năm 2022.

4. Nguồn vốn đầu tư: Xin hỗ trợ từ nguồn vốn dự phòng xử lý khẩn cấp

sạt lở bờ sông, bờ biển của tỉnh.

5. Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

II. Công trình Sửa chữa, nâng cấp hồ Vạn Thắng, xã Hợp Tiến

1. Hạng mục đầu tư: Nâng cấp đập đất, nạo vét lòng hồ, làm tràn bê

tông, làm cống bê tông cốt thép, kiên cố hóa hệ thống kênh và đường thi công

kết hợp quản lý vận hành.

2

2. Kinh phí đề nghị hỗ trợ: 9.000.000.000 đồng (Chín tỷ đồng chẵn).

3. Thời gian thực hiện: Năm 2022.

4. Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách tỉnh hỗ trợ từ nguồn vốn chính sách

bảo vệ và phát triển đất trồng lúa theo cơ chế quy định tại Công văn số

10791/UBND-THKH ngày 21/10/2015 của UBND tỉnh và đối ứng ngân sách

huyện Triệu Sơn.

5. Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)

UBND huyện Triệu Sơn kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

và các Sở, ngành quan tâm, tạo điều kiện để các công trình trên địa bàn huyện

sớm được đầu tư xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

PHỤ LỤC DANH MỤC CÔNG TRÌNH CẦN ĐƯỢC ĐẦU TƯ NÂNG CẤP TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

(Kèm theo Tờ trình số         /TTr-UBND ngày      /      /2021 của UBND huyện Triệu Sơn)

STT

Tên công

trình

Địa điểm

Hiện trạng

Mục tiêu

đầu tư

Quy mô đầu tư

Tổng

mức

đầu tư

(triệu

đồng)

Nguồn

vốn

1

Công trình xử

lý khẩn cấp đê

tả sông Hoàng

(đoạn

K3+200-

K4+450), xã

Dân Quyền

Xã Dân

Quyền,

huyện

Triệu Sơn

Hiện tại đoạn đê tả sông Hoàng

(từ K3+200 - K4+450), xã Dân

Quyền dài 1.250m (trong đó có

khoảng 150 m thuộc bờ lõm, từ

K3+450-K3+600 bị sạt lở

nghiêm trọng) là đoạn đê sát

sông dòng chủ lưu áp sát bờ

sông gây xói lòng và lỡ chân

đê, mái đê phía sông dốc một

số vị trí đã bị sạt trượt, lõm sâu

gây mất ổn định tuyến đê, đoạn

đê cong, thân đê còn nhiều

hang hốc, mặt đê thấp, thường

xuyên bị sạt lở mỗi khi mưa

lớn, dòng nước chảy mạnh xói

vào thân đê gây sạt lở thân đê

nghiêm trọng

Đảm bảo àn

toàn 45ha

diện tích đất

nông nghiệp,

giao thông đi

lại phục vụ

sản xuất,

nâng cao

năng suất, cải

thiện đợi

sống của

nhân dân, góp

phần ổn định

tình hình

chính trị, kinh

tế, văn hóa và

an ninh trật tự

xã hội

- Về đê:

+ Tôn cao, áp trúc, mở rộng và cấp phối mặt

đê đảm vảo theo tiêu chuẩn thiết kế chống lũ

và giao thông đi lại phục vụ sản xuất.

+ Mặt đê: Gia cố bằng cấp phối đá dăm loại 2,

rộng 3,5 m.

- Về kè:

+ Chân kè: Kết cấu đá hộc thả rối, trên lát đá

lát khan dày 30 cm xuống mặt nền kiệt.

+ Mái kè: cấu kiện bê tông đúc sẵn M250,

kích thước 40x40x16, bên dưới là lớp đá dăm

lót 1x2 dày 10cm và vải địa kỹ thuật. Khóa

dọc, ngang kè mái bằng BTCT M250, tạo

khung sát cấu kiện mái kè.

+ Đinh kè: Dầm khóa đinh, chân mái kè bằng

BTCT M250.

12.000

Xin hỗ trợ

từ nguồn

vốn dự

phòng xử

lý khẩn

cấp sạt lở

bờ sông,

bờ biển

của tỉnh.

4

2

Sữa chữa,

nâng cấp hồ

Vạn Thắng, xã

Hợp Tiến

Xã Hợp

Tiến,

huyện

Triệu Sơn

Đập nhỏ, thấp,  bị sạt lở, tràn

đất, cống bị hư hỏng, kênh bị

sạt lở, bồi lắng.

Đảm bảo tưới

cho khoảng

25ha

Nâng cấp đập đất, nạo vét lòng hồ, làm tràn,

cống bê tông cốt thép, kiên cố hệ thống kênh

và đường thi công kết hợp QLVH.

9.000
Nguồn

vốn bảo vệ

đất trồng

lúa

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-14T06:26:08+0700

		2021-11-15T07:50:54+0700

		2021-11-15T07:51:08+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-15T07:51:26+0700